
 
 
 
 

D.G.R. 1231 del 10/09/2007 
 
 

 
Oggetto della delibera 

 
D.M. 3 Agosto 2006 - Presentazione progetti di servizio civile nazionale da realizzarsi in Regione 
Basilicata per l’anno 2008. 
 

Testo della delibera 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. N. 11 del 13.1.98;  
 
VISTA la D.G.R.  n. 2903 del 13 dicembre 2004; 
 
VISTA la D.G.R. n. 637 del 3 maggio 2006; 
 
VISTA la L. 6 marzo 2001 , n. 64 con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale; 
 
VISTO il D. Lgs.. 5 aprile 2002, n. 77 recante ”Disciplina del Servizio Civile Nazionale a norma 
dell’art. 2 della L. 6 marzo 2001, n. 64” che, all’art. 2 comma 2,  prevede la partecipazione delle 
Regioni e delle Province Autonome  nella gestione del servizio civile nazionale secondo le 
rispettive competenze; 
 
RILEVATO che l’art. 6 del suddetto D.Lgs. 77/02 ai commi 4 e 5 prevede la ripartizione delle 
competenze in materia di valutazione ed approvazione dei progetti di servizio civile tra l’Ufficio 
Nazionale per il Servizio Civile e le Regioni e Province Autonome;  
 
RICHIAMATO il protocollo di intesa tra l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile , le Regioni e le 
Province Autonome, stipulato in attuazione del suddetto D.Lgs 77/02 ed approvato dalla 
Conferenza Stato-Regioni il 26 gennaio 2006; 
 
VISTO il D.M.  del 3  agosto 2006, che approva il “Prontuario contenente le caratteristiche e le 
modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale da realizzare 
in Italia e all’Estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1528 del 17 ottobre 2006 con la quale la Regione Basilicata: 
• ha adottato il succitato  prontuario; 



• ha individuato ulteriori criteri di valutazione per un punteggio aggiuntivo a quello massimo 
complessivo di non oltre 20 punti;  

• ha consentito agli enti di servizio civile, iscritti all’’Albo regionale, di elaborare progetti per un 
minimo di 2 giovani, purché non si tratti di progetti in coprogettazione tra più enti; 

• ha consentito agli enti di servizio civile, iscritti all’albo regionale,  la presentazione congiunta 
di progetti di servizio civile (co-progettazione);     

 
RITENUTO di dover confermare quanto disposto con la suddetta D.G.R. n. 1528/06 in merito ai 
criteri di selezione ed approvazione  dei  progetti di servizio civile; 
 
VISTO l’avviso dell’Ufficio Nazionale U.N.S.C. relativo alla  presentazione dei progetti di servizio 
civile nazionale da realizzarsi in Italia e all’Estero per l’anno 2008, pubblicato sul  GURI n. 173 del 
27/07/2007- SERIE GENERALE; 
 
RILEVATO che il suddetto avviso, in relazione a quanto disposto dal paragrafo 3.3. del suddetto  
Prontuario allegato al D.M. 3 agosto 2006 ed in considerazione dell’accordo raggiunto con le 
Regioni e Province Autonome nella riunione di coordinamento del 18 luglio 2007, stabilisce che dal 
1° ottobre e fino alle ore 14,00 del 31 ottobre 2007, gli Enti di Servizio Civile iscritti all’albo 
nazionale e agli albi regionali e delle Province Autonome possono presentare progetti di servizio 
civile per l’impiego di volontari in Italia e all’estero per l’anno 2008; 
 
VISTA la D.G.R. 27 febbraio 2006, n. 251 che istituisce l’albo regionale degli Enti e delle  
Organizzazioni del Servizio Civile Nazionale; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del suddetto D.M. 3 agosto 2006 gli enti di servizio civile 
territorialmente competenti presentano i relativi progetti  alla Regione Basilicata; 
  
  RITENUTO, per quanto sopra, di aprire i termini di presentazione da parte degli enti accreditati 
all’albo regionale di servizio civile di progetti di servizio civile  per l’impiego di volontari in Regione 
Basilicata per l’anno 2008; 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni espresse in premessa  che qui si intendono confermate, 
 
- di confermare quanto disposto con la  D.G.R. n. 1528 del 17 ottobre 2006 in merito ai criteri di 
selezione ed approvazione  dei  progetti di servizio civile; 
- di regolamentare la presentazione dei progetti di servizio civile da realizzarsi in Regione 
Basilicata per l’anno 2008 così come segue:  
 

1. gli enti iscritti all’albo regionale per il servizio civile possono  presentare alla Regione 
Basilicata  progetti di servizio civile dal 1° ottobre al  31 ottobre 2007; 

2. i progetti dovranno pervenire al Dipartimento Salute, Sicurezza e  Solidarietà Sociale Servizi 
alla Persona e alla Comunità - Ufficio Terzo settore Enti non Profit e concessione benefici 
economici -  entro le ore 14,00 del 31 ottobre 2007- farà fede la data di arrivo del formato 
cartaceo;  

 
a nulla rileva, in caso di spedizione, la data del timbro dell’ufficio postale accettante. 


